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ÚVOD

Od 40. let minulého století se antibiotika užívají k různorodým účelům, ne jen

k léčbě pacientů, ale i k předcházení nemocí u chovatelských zvířat za účelem

maximalizace výnosů. Díky antibiotikům se mnoho onemocnění způsobených bakteriemi,

které byly dříve neléčitelné, stalo kontrolovatelnými a používáním antibiotik na

chirurgických odděleních se značně snížila pooperační úmrtnost. Účinnost antibiotik je ale

notně podlomena převážně kvůli jejich nadměrné spotřebě a nevhodnému užívání –

zejména podáváním antibiotik k léčbě virových infekcí jako je chřipka nebo jejich

zneužíváním ve velkochovech.

Rezistence na antibiotika znamená schopnost mikrobů odolávat statickým nebo

cidním účinkům antimikrobiálních látek. Získaná mikrobiální rezistence na antibiotika

představuje v současné době velkou výzvu pro moderní medicínu. Mikrobiální rezistence

stojí v cestě úspěšné léčbě mnoha více či méně závažných onemocnění. Kupříkladu

tuberkulóza je do značné míry preventabilní a léčitelná choroba, která vyžaduje důsledné

dodržování léčebného režimu po poměrně dlouhou dobu. Multirezistentní tuberkulóza je

způsobena právě nesprávným užíváním antibiotik, konkrétně třeba odchýlením se od

léčebného plánu. Hrozivé je, že zatímco se bakterie rychlým tempem vyvíjejí, aby se

vyhnuly antibakteriálním účinkům antibiotik, farmaceutický průmysl s vývojem nových

antibiotik hodně zaostává.

Rapidní nárůst četnosti rezistence mikrobiálních kmenů se dotýká celosvětové

populace. Při výskytu rezistence se prodlužuje doba léčby a omezují se možnosti

antimikrobiální terapie. I hospitalizace pacientů v nemocnici může být prodloužena, což

ekonomicky zatěžuje zdravotnictví. Riziko úmrtí pacienta se zvyšuje. Může nastat tzv.

post-antibiotická éra, kdy antibiotika už nebudou fungovat a běžné infekce či drobná

poranění budou opět mít schopnost zabíjet.

K tomu, abychom zachovali účinnost stávajících antibiotik, je nutné mít komplexní

přístup. Je zapotřebí sdíleného úsilí všech aktérů včetně vlády, poskytovatelů zdravotní

péče, farmaceutických společností a pacientů. Naše práce se zaměřuje na posledního

jmenovaného – pacienta.
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Cílem práce je zmapovat informovanost a úroveň znalostí široké veřejnosti o

správném způsobu podávání a užívání antibiotik, o možných nežádoucích účincích užívání

antibiotik a o existenci mikrobiální rezistence k antibiotikům.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje 7 kapitol. Zabýváme se antibiotickými preparáty, rozdělením

antiinfekčních léčiv, zásadami racionální antimikrobiální terapie, problematikou

mikrobiální rezistence, příčinami vzestupu a šíření rezistence, dopady mikrobiální

rezistence a krátce také antibiotickou politikou.

Praktická část je založena na výsledcích a analýze kvantitativního výzkumného

šetření, které bylo uskutečněno pomocí dotazníku. Výzkum zjišťuje úroveň znalostí široké

veřejnosti o správném užívání antibiotik, nežádoucích účincích antimikrobiálních léčiv a

mikrobiální rezistenci. Výsledek našeho šetření využijeme dále k vytvoření informativního

letáku.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANTIBIOTIKA

Antimikrobiální látky jsou látky, které se používají k prevenci a léčbě infekčních

onemocnění. Látky přírodního mikrobiálního původu (převážně z plísní a také některých

bakterií) se nazývají antibiotika. Naopak látkám připraveným pouze synteticky říkáme

chemoterapeutika. V běžné praxi se stále častěji termín antibiotika používá pro všechna

antibakteriální léčiva nehledě na jejich přírodní či chemický původ, a stejně tak budeme se

slovem antibiotika pracovat i v této bakalářské práci. Antimikrobiální látky jsou tedy širší

pojem a též zahrnují antimykotika s protihoubovými účinky, antivirotika, která působí

proti virům a antiparazitika (proti parazitům). [1, 2]

1.1 Historie a současnost antimikrobiální terapie

„Někdy člověk najde to, co nehledá.“ Sir Alexander Fleming 1

Flemingovým šťastným objevem penicilinu na počátku 20. století historie

využívání mikroorganismů k léčení nemocí nezačíná. Již od starověku lidé používali

empirických zkušeností předávaných z generace na generaci o léčivých účincích přírodních

látek (v té době hlavně o plísních). Ve starověkém Řecku se plesnivým chlebem léčila

zranění a infekce. V Rusku zase používali k těmto účelům zahřátou zeminu. Babylonští

lékaři uzdravovali pacienty s očními infekcemi směsí žabí žluči a zkyslého mléka. První

zmínka v odborné literatuře ale byla dokumentována až v roce 1640. John Parkinson,

botanik a lékárník krále Jakuba I. Stuarta, doporučoval ve své knize „Theatrum botanicum“

používat plíseň z lebek oběšenců nebo popravených. [2, 3]

Dávno před Flemingovým objevem si mnozí vědci začali všímat antagonistického

vztahu mezi určitými druhy mikroorganismů. Jedním z nich byl mimo jiné i Joseph Lister

(průkopník antiseptické chirurgie), který v roce 1871 charakterizoval antimikrobiální

účinek plísní rodu Penicillium. Luis Pasteur se se svým kolegou v roce 1877 zabývali

vzájemným vlivem plísně a původcem antraxu – bakterií Bacillus anthracis. Z českého

pohledu nemůžeme nevyzdvihnout lékaře Ivana Honla a Jaroslava Bukovského, kteří na

sklonku 19. století popsali antimikrobiální účinek pyocyanázy (extrakt z kultury

Psudomonas aeruginosa) používaného k terapii bércových vředů. [4]

1WENNERGREN, Göran a LAGERCRANTZ, Hugo. „One sometimes finds what one is not looking for”

(Sir Alexander Fleming). Acta Paediatrica [online]. 2007, 96(1), 141-144 [cit. 2017-01-13]. DOI:

10.1111/j.1651-2227.2007.00098.x. ISSN 08035253. Dostupné z: http://doi.wiley.com/10.1111/j.1651-

2227.2007.00098.x
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Výrobou Salvarsanu, sloučeniny arsenu účinnému na syfilitickou bakterii

Treponema pallidum, v roce 1910 počala éra antiinfekční chemoterapie. Toto významné

období vrcholí ve 30. letech 20. století, kdy německý lékař a chemik Gerhard Domagk

objevil organické barvivo prontosil rubrum. Sulfonamid s obchodním názvem Prontosil

působil na streptokokové infekce, ale až po té, co se v těle metabolizoval. Sulfonamidy

byly vytlačeny penicilinem v polovině 20. století. [4]

Penicilin byl objeven roku 1928 skotským lékařem sirem Alexandrem Flemingem.

Všiml si, že okolí kolonie Staphylococcus aureus na staré agarové plotně je

kontaminováno modrozelenou plísní (později pojmenované Penicillium notatum), což ho

vedlo k myšlence, že mikroorganismy jsou schopny produkovat substance, které inhibují

růst jiných mikroorganismů. Fleming se pokoušel izolovat čistý penicilin, ale nepodařilo se

mu to. Dokázal to až v roce 1940 tým vědců, který vedl Howard Florey. Penicilin,

význačný lék co se bezpečnosti a efektivity týče, začal být masivně užíván během 2.

světové války a zachránil bezpočet životů vojáků i civilistů. Nové a nové druhy antibiotik

byly objevovány během následujících dvou dekád a toto období je považováno za zlatou

éru antimikrobiální terapie. V roce 1944 Selman Waksman objevil druhé klinicky velmi

důležité antibiotikum – streptomycin. Tento mikrobiolog též poprvé použil termín

antibiotikum. Posléze byla objevena antibiotika jako tetracyklin, chloramfenikol,

makrolidy a vankomycin. [5]

Celkem bylo v období od 1930 – 1962 objeveno 20 tříd antibiotik. Od roku 2000

vzniklo pouze 5 nových antibiotických tříd, nicméně 4 z nich nejsou opravdová novinka –

daptomycin byl izolován již na začátku 80. let, linezolid je synteticky připraven z látky

objevené v letech 70. a podobně na tom je fidaxomicin i retapamulin. V lednu roku 2015

byl ale vědci z university v Bostonu oznámen nález zcela nového nadějného antibiotika –

teixobactinu. Teixobactin je zatím v třetí fázi klinického hodnocení. Podrobněji je o nově


[…]


právě kvůli rezistenci. Rezistence je též příčinou dodatečných výdajů ve zdravotnictví.

Vzestup a šíření mikrobiální rezistence je podporován nevhodným používáním antibiotik

v humánní i veterinární medicíně.
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Jen soustavnými opatřeními lze čelit této nepříznivé situaci. Mezi tato opatření patří

hlavně zredukování všech nadbytečných aplikací antibiotik, jako je tomu u virových

infekcí. Dále je třeba důsledná prevence a kontrola v nemocničních zařízeních, vývoj

nových antibiotických preparátů a zvyšování povědomí veřejnosti.
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SEZNAM ZKRATEK

AIDS syndrom získaného selhání imunity (z angl. Acquired Immunodeficiency

Syndrome)

AP antibiotická politika

AS antibiotická střediska

ATB antibiotikum, antibiotika

CRP C-reaktivní protein

ČR Česká republika

ECDC Evropské centrum pro prevenci a kontrolu nemocí (z angl. European Centre

for Disease Prevention and Control)

ESBL producenti širokospektrých beta-laktamás (z angl. extended-spectrum beta-

laktamases)

G+ grampozitivní

G- gramnegativní

GISA Staphylococcus aureus se sníženou odolností vůči glykopeptidům (z angl.

(glycopeptide-intermediate Staphylococcus aureus)

HIV virus lidské imunitní nedostatečnosti (z angl. Human Immunodeficiency

Virus)

IZ inhibiční zóna

MDR-TB multirezistentní kmen tuberkulózy (z angl.. multidrug resistant tuberculosis)

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRSA methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NAP Národní antibiotický program

ORL otorhinolaryngologie = ušní, nosní, krční

PAE postantibiotický efekt

PBP proteiny vázající penicilin (z angl. penicilin-binding proteins)

PNC penicilin, peniciliny

TBC, TB tuberkulóza

USA Spojené státy americké

VRE vankomycin rezistentní enterokoky

XDR-TB extenzivně rezistentní kmen tuberkulózy (z angl. extensively drug resistant

tuberculosis)
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PŘÍLOHA A DOTAZNÍK

1. Jak často užíváte antibiotika?

a) 4x za rok a častěji

b) 2-3x za rok

c) 1x za rok

d) 1x za 3 roky

e) 1x za 5 let a méně

f) nikdy jsem ještě antibiotika neužíval/a

2. Antibiotika účinkují na:

a) bakterie

b) viry

c) bakterie i viry

3. Antibiotika jsou léky, kterými léčíme:

(možnost zaškrtnout více odpovědí)

a) chřipku

b) nachlazení

c) vysoký krevní tlak

d) angínu

e) AIDS

4. Proč by se měl před nasazením antibiotika udělat mikrobiologický rozbor

vzorku krve, moči, výtěru z nosu apod.?

a) vzorek není nutné odebírat

b) k identifikaci konkrétního původce onemocnění, podle kterého se cíleně podá

účinné antibiotikum

c) ke zjištění krevní skupiny, podle které se pak podá určité antibiotikum

d) pro statistické účely původců infekčních onemocnění

5. Předepsaná antibiotika se užívají:

(možnost zaškrtnout více odpovědí)

a) zcela podle potřeby pacienta

b) v pravidelných intervalech, které určí lékař

c) do té doby, než se pacient začne cítit lépe

d) po dobu, jakou určí lékař

6. Mohou mít antibiotika nějaké nežádoucí účinky? Pokud ano, vypište jaké.

a) ne

b) ano – …

7. Co znamená termín „rezistence mikrobů na antibiotika“?

a) bakterie jsou citlivější k působení antibiotika; k jejich usmrcení stačí nižší dávky

b) bakterie se změní a antibiotikum již na něj neúčinkuje; bakterie přežije působení

antibiotika

c) antibiotikum znásobuje patogenní účinek bakterií; onemocnění má vážnější průběh

d) antibiotikum účinkuje i na houby a prvoky

8. Co přispívá k nárůstu mikrobiální rezistence na antibiotika?

(možnost zaškrtnout více odpovědí)

a) nadměrné podávání antibiotik chovatelským zvířatům

b) předepisování antibiotik v neindikovaných případech

c) nedostatečný vývoj nových antibiotik

d) nedobrání předepsané dávky antibiotik pacientem

9. Mám infekci, jejíž původce je rezistentní na antibiotikum. Co to pro mě

znamená?

(možnost zaškrtnout více odpovědí)

a) moje léčba bude delší, nákladnější a může mít nežádoucí účinky

b) budu muset častěji navštěvovat svého lékaře

c) mohu potřebovat hospitalizaci v nemocnici

d) nic, mikrobiální rezistence nemá žádný vliv na léčbu či můj zdravotní stav

10. Souhlasíte s tím, že mikrobiální rezistence na antibiotika je jednou

z nejvýznamnějších hrozeb veřejnému zdraví?

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Který z následujících zdrojů používáte / jste použil/a k získání informací o

antibiotikách?

(možnost zaškrtnout více odpovědí)

a) Lékař

b) Zdravotní sestra

c) Lékárník

d) Televize, rádio

e) Noviny, časopis

f) Internet

g) Příbalový leták u léku

h) Jiný zdroj - …

12. Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

13. Kolik je Vám let?

a) 25 a méně

b) 26 – 35

c) 36 – 49

d) 50 – 59

e) 60 a více

14. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) střední bez maturity / vyučen

c) střední s maturitou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

PŘÍLOHA B LETÁK – PŘEDNÍ STRANA
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PŘÍLOHA B LETÁK – ZADNÍ STRANA
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