Posudek vedoucího bakalářské práce

- Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Veřejné zdravotnictví B5347
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví 5346R007
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Pavčina Javůrková
Název práce: Rezistence mikrobů na antibiotika
Vedoucí práce: MUDr. Drahomíra Rottenbornová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
1 3/ZS, 7/LS
Počet číslovaných stran: 74
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů: 37
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

- Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze Maximální Bodové

v případě, že se jedná o práci teoretickou. počet bodů 60 hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 92

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářská práce se věnuje nanejvýš aktuální a svými důsledky závažné problematice rezistence bakterií k antibiotikům.

Teoretická část je precizně zpracovaná, studentka prokázala velmi dobrou orientaci v odborné literatuře a schopnost logicky uspořádat získané informace.

Studentka jasně a přehledně formulovala cíle práce, které splnila. Dotazníkové šetření umožnilo mapovat informovanost široké veřejnosti (304 respondentů různých věkových kategorií a vzdělání).

Drobné nedostatky spatřuji ve formulaci výzkumných otázek a jejich provázanosti s předpoklady, příp. s diskusí. K předpokladu 1 se dala vztáhnout i otázka č.2 (při vyhodnocení předpokladu č. 1 je opomenuta). Otázka č. 4 není vztahena k žádnému předpokladu a nevyplývá z ní ani žádný závěr v diskuzi. Otázky č. 8-10 mohly být východiskem pro další předpoklad - zda respondenti mají informace o možných důsledcích rezistence.

Úroveň zpracování výsledků průzkumu do tabulek a grafů včetně slovní interpretace je velmi dobrá.

Důležité je zjištění, že informovanost široké veřejnosti o správném způsobu užívání antibiotik a závažných důsledcích rezistence je stále nedostatečná.

Letáček tvořící praktický výstup z práce předčí mnohé oficiální propagační materiály, které mají veřejnost upozornit na problematiku rezistence.

Práce tvoří ucelený soubor speciální, vysoce aktuální problematiky a lze ji využít jako hodnotný studijní materiál.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 19.5.2017

Podpis: